HENZ ENERGY shpk

SHENIMET SPJEGUESE

Sqgarim:

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet té béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabé&l
b)Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
c) Shénime té tjera shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqgyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe

transaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialiteti eshte vieresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paragitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

BN -

1l Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4: )

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )

Per prodhimin ose krijimin e AAM Kkur kjo financohet nga nje hua kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )

Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne

bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar (SKK 5:)

te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur




si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.

AKTIVI
A .Afatshkurtra

1. Mjete Monetare
Perbehet nga

2. Aktive te tjera
afatshkurtra

financiare
Perbehet nga

4.Parapagime dhe
shpenzime te shtyra

B AFATGJATA

5. Aktive Afatgjata
materiale(Vl.mbetur)

Perbehet nga

TOTALI AKTIVI
PASIVI
A. Detyrime
afatshkurtra

.Hua dhe parapagime
Perbehet nga

B. KAPITAL
Perbehet nga

TOTALI PASIVI

Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

110,846,641 lek

1,009,549 lek
Banke

109,837,092 lek

2.1 Kerkesa te tjera te arketueshme

2.1.1 Kliente
2.1.2 TVSH e zbritshme
2.1.3 Te tfjera

0

938,400,978 lek

938,400,978 lek
5.1 Te tjera AAM
5.2 HEC

1,049,247,619 lek

271,460 lek
1.1 Paga
1.2 Sig.shogerore dhe shendetesore
1.3 TAP+te tjera

1,050,437,771 lek
2.1 Furrnitore per AAGJ

(1,461,612) lek
1.1 Kapital aksioner
1.2 Humbje e mbartur
1.2 Humbje e vitit
1,049,247,619 lek

1,009,549 lek

109,837,092 ek

25,847,222 lek
83,671,442 lek
318,428 lek

8,000 lek
938,392,978 lek

83,600 lek
40,900 lek
146,960 lek

1,050,437,771 lek

100,000 lek
(1,166,361) lek
(395,251) lek




